Universitätsbibliothek Paderborn

**Theologiae Mysticae Sive Exercitiorum Spiritualium
Admodum Reverendi Patris P. Aloysii Siderei, Alias
Vincentii Caraffa, Societatis Iesu Praepositi Generali,
Tomvs ...**

ex Italico Latino recenter idiomate opera et studio fidelissimi cuiusdam
interpretis donatus

Iter ad coelum in quatuor partitum Semitas seu partes, & Fasciculum
Myrrhæ

Caraffa, Vincenzo

Coloniae Agrippinae, 1660

cap. 10. De Virtute Affabilitatis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-49363](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-49363)

CAP. X.

De Virtute Affabilitatis.

Affabilitas est delectabilis conversatio, ad quam 2.2.q.ii.4.
Obligatus sumus ex debito sociali vita, quia homo
animal sociale. Unusquisque igitur ita se gerere de-
bet in coversatione humana; ut proximo se reddat
utrum, amabilem & delectabilem: quia secundum
aliquod opum: Nemo potest per diem morari cum tristi, Eth. c. i.
utrum non delectabili. Ergo obligari sumus ex debito art. 2.
magis amabilem & delectabilem convivere: nisi propter
causam necesse sit aliquando alios utiliter con-
vivere. Hæc virtus Affabilitatis secernitur à virtute
amicitiae: quia hæc delectabiliter convivit ex debito
amicitiae; Affabilitas ex debito sociali vita, esto non
amicitiae.

Distinguitur etiam hæc virtus Affabilitatis ab Eup-
honia: quia Affabilitas est conversatio proximo
ut in rebus seruis; sed Euphonia in jocis & in rebus
ludorum, & honestæ recreationis, secundum rectam
rationem.

2. Neque desunt huic virtuti actus, qui exerceri
possunt. Primus & principalis est, non afficere tri-
um proximum, oppugnando, & contradicendo
eius. Secundus est, placere eidem, & consentire
quæ ipse sentit in bono: in malo namque esset
dolor. Tertius delectare & recreare proximum,
ad eum: primò, ut ipsum consoletur, ne in
consolationibus deficiat: secundò, ut in bono proficiat. q. ii.5. a. i.
Si actus debentur proximo ex debito virtutis, & idem Cajet. q. ii.5
propter lucrum principaliter. Quemadmodum, ut a. i.
quis dicar verum, & sit verax, observandum est ex de-
cione honestatis.

3. Effectus hujus virtutis, secundum Aristotelem,
in conservatio convictus humani & politicæ conversa-
tiois: etenim sine mutua Affabilitate & Beneplacentiâ
longo tempore durare non posse.

Paris III,

N

4. Vitia

q. 116.

4. *Vitia contraria huic Virtuti sunt Litigium defecum, & Adulatio per excessum.* Utrumque virtutum contrarium Affabilitas: arminus et strenua juxta Cajetanum, quam primum: Minus non excedere in placendo (veluti facit Adulatio) excedere in contrastando (ut si facit Linguis) gula Philosphi: quia declinandum est in via milius virtutis. Et Adulatio virtuti Affabilitatis hore est Litigio. Verum adverteodum est, quod in litigate & contradicete formaliter opponatur virtus Affabilitatis, necesse est, ut sit ex intentione standi proximum: quia si sit ex complexione, multo vel ex passione, non consenbitur propterea quod an rigorosus formaliter; sed solum materialiter. Quammodum detrahere non ex intentione detrahatur, sed quādam loquacitate, non constituit maledicentem maliter Detractorem; sed solum materialiter.

5. *Ratione boni modi exercendi habe virtutem* primum valde nobis advertendum est, ne proximum nostrum ullā afficiamus tristitia, sive verba, facta: quia hoc ipso, quo contrastatur proximus contrastatur etiam Deus, iuxta illud dictum Apocryphae. *Ephes. 5. Nolite contrastare Spiritum sanctum Dei.* Ut canit Cai. D. Th. ponit S. Thomas: *Spiritus sanctus diu in tempore quando contrastatur ille, in quo est Spiritus sanctus, secundò cor nostrum charity & benevolentia exprimitur: ut proximum nostrum, & filium Dei (nam caritatem & benignitatem cordis dependet etiam caritatem dulcedo & benignitas sermonis) placide & affabile agendo & conversando cum proximo, secundum consilium Spiritus sancti: Congregationi pauperum subtilem te facito: vel ut alij legunt, amabilem, subtilitem te facito.*

Tertius fugier dus est spiritus contradictorius, nos extimulat ad contradicendum in omnibus rebus quibusvis dictis nostri proximi: etenim contradictione mater tristitiae & discordiae: sed semper in doceantur consentire & concordare debemus.

Ultimò procurandum est, ne Affabilitas solum fiat
poteretur motuum naturale; sed elevet se ad finem su-
mam naturalem: delectando & recreando proximum
in gaudio & delectatione spirituali in Deo, & pro-
tinus Deum.

CAP. XI.

De Virtute Liberalitatis.

Proprium hujus virtutis officium est, moderari
ad summationem, & affectui, a proinde usui pecu-
niam, rerumque omnium pecunia estimabilium: art. 1. 2. 3.

moderatio sit superfluis, nec deficiens ulos; sed quan-

tum convenientius est rectæ rationi. Quia, ut docet

Thomas, *Bona exteriora habent rationem utilium q. 118. a. 1.*

moderatio sit suorum. Ergo estimatio, affectus, ususque pecu-

niam regulandus ac mensurandus est à necessitate,

aut conditionem proprij status: & proprium hujus

affectus objectum erit estimatio, affectus, ususque

moderatus pecuniae, distribuendo & expōnendo tam

liberaliter & promptè, quando cunque recta ratio id

postulaverit, idque non propter paupertatem, amicitiam,

neque ratione beneficiorum praeditorum (hæc namque

nonia ad alias pertinent virtutes, utempe ad Misericor-

diam, Amicitiam, & Gratitudinem) sed propter motivū

convenientiæ convictus humani.

2. Principalis actus Liberalitatis est amor moderatus

& affectus pecuniarum: sicut è contrario principalis actus Ava-

ritia est inordinatus earum amor. Quapropter à

Thomâ Avaritia appellatur vitium non carnal-

em, sed spirituale: quia consistit in superfluo aff. Qu ad q. 118. a. 6.

pecunias: Et circa objectum corporale, quod est pecunia,

non querit delectationem corporalem, sed solum anima-

lem: prout scilicet homo in hoc delectatur, quod divitias

postulat.

3. Liberalitati duo opponuntur vitia: Avaritia

per excessum, quia est immoderatus amor habendi

plus, quam requirit, & postulat proprius status.